1

令和 3年 5月教育委員会定例会会議録

１ 日 時       令和 3年 5月 26日（水） 午後 2時から

２ 場 所       教育プラザ 大会議室

３ 出席者

  教 育 長 早川 義裕   １番委員 大谷 和弘   ２番委員 中野 敏明

  ３番委員 本間 倫子   ４番委員 山縣 知子

 （教育長及び委員以外の出席者）

  教育部長 市川均、歴史文化指導監 中西聰、教育総務課長 新部彰、教育総務課参事 戸田

正明、教育総務課参事 石澤克明、人権・同和対策室長 大島茂、学校教育課長 野田晃、学

校教育課参事 水澤一彦、社会教育課長 小嶋栄子、社会教育課参事 宮﨑英紀、文化行政課

長 新保誠吾、スポーツ推進課長 吉田正典、オリンピック・パラリンピック推進室長 米川

美樹、高田幼稚園長 中嶋賢一、教育センター所長 竹内学、高田城址公園オーレンプラザ館

長 岩野 俊彦、高田図書館副館長 布施徹、直江津学びの交流館長・直江津図書館長 米持明

子、青少年健全育成センター所長 曽我茂樹、歴史博物館長・小林古径記念美術館長 宮崎俊

英

事務局 教育総務課副課長 柳澤直也、同副課長 佐藤晴美、企画係長 小酒井洋平、企画係

主事 櫻井美沙子

４ 傍聴人  1人

５ 会議に付議した事件

教育長開会宣言   午後 2時

会議録署名委員の指名  大谷 和弘 委員

議案第 32 号 上越市教育委員会会議規則等の一部改正について

議案第 33 号 工事請負契約の締結について（上越市総合体育館等大規模改修工事）

議案第 34 号 工事請負契約の締結について（上越市総合体育館等大規模改修機械設備工事）

議案第 35 号 損害賠償の額の決定及び和解について（遊光寺浜地内物損事故）

議案第 36 号 令和 3年度上越市一般会計（教育費）補正予算（第 1号）について

議案第 37 号 上越市学校適正配置審議委員会委員の委嘱及び解任について

議案第 38 号 上越市学校給食運営委員会委員の委嘱について

議案第 39 号 上越市奨学金貸付審査委員会委員の委嘱について

議案第 40 号 上越市立図書館協議会委員の任命について

議案第 41 号 上越市青少年健全育成センター運営協議会委員の委嘱及び解任について

 2

教 育 長

委 員

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委 員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

議案第 33 号から第 36 号までについて、上越市教育委員会会議規則第 15 条の規

定により、非公開としてよいか。

全委員同意

議案第 32号上越市教育委員会会議規則等の一部改正について、説明を求める。

このたびの一部改正は、行政手続における市民の負担軽減などを図るため、申請

書等における押印手続を見直すものである。

教育委員会では、上越市教育委員会会議規則、上越市奨学金貸付条例施行規則、

上越学生寮奨学金貸付条例施行規則の 3 つの規則について、押印の省略等に係る一

部改正を行う。

議案について意見、質問を求める。

 意見、質問なし

それでは、議案第 32号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

ここからは非公開とする。

議案第 33 号、第 34 号工事請負契約の締結について（上越市総合体育館等大規模

改修工事）（上越市総合体育館等大規模改修機械設備工事）説明を求める。

（非公開）

議案について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 33号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

それでは、議案第 34号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

議案第 35 号損害賠償の額の決定及び和解について（遊光寺浜地内物損事故）に

ついて、説明を求める。

（非公開）

議案について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 35号について、ご承認いただけるか。

 原案どおり承認

議案第 36 号令和 3 年度上越市一般会計（教育費）補正予算（第 1 号）につい

 3

教育総務課長

教 育 長

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委 員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委 員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

て、説明を求める。

（非公開）

 議案について意見、質問を求める。

 （意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 36号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

ここからは公開とする。

議案第 37 号上越市学校適正配置審議委員会委員の委嘱及び解任について、説明

を求める。

上越市学校適正配置審議委員会は、上越市立の学校の教育環境の一層の充実及び

振興を目指し、全市的な視点から学校の適正配置基準等について検討するために設

置している。

このたびの委嘱及び解任は、関係機関の代表者の変更に伴うものであり、任期

は、令和 3 年 6 月 1 日から前任者の残任期間である令和 5 年 3 月 31 日までであ

る。

議案について意見、質問を求める。

意見、質問なし

それでは、議案第 37号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

議案第 38号上越市学校給食運営委員会委員の委嘱について、説明を求める。

上越市学校給食運営委員会は、学校給食の充実と適正な運営を図るために設置し

ている。

このたびの委嘱は、委嘱予定者が発令日前に死去したことから、委員の欠員を補

充するため、令和 3年 6月 1付けで委嘱するものである。

任期は令和 3年 6月 1日から令和 4年 11月 21日までである。

 議案第 38号について意見、質問を求める。

 意見、質問なし

それでは、議案第 38号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

議案第 39号上越市奨学金貸付審査委員会委員の委嘱について、説明を求める。

 上越市奨学金貸付審査委員会は、教育の機会均等を図るため、経済的理由で修学

が困難な学生又は生徒に対し学資を貸し付けるに当たり、資格審査等を行うため組

織している。

このたびの委嘱は、任期満了に伴い、6 人の委員を委嘱するものであり、新任が

3人、再任が 3人である。

 4

教 育 長

委 員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

中 野 委 員

高田図書館副館長

中 野 委 員

高田図書館副館長

中 野 委 員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委 員

教 育 長

任期は、令和 3年 6月 1日から令和 5年 5月 31日までの 2年間である。

 議案第 39号について意見、質問を求める。

 意見、質問なし

それでは、議案第 39号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

議案第 40号上越市立図書館協議会委員の任命について、説明を求める。

 上越市立図書館条例第 13 条の規定に基づき、上越市立図書館の運営に関し館長

の諮問に応ずるとともに、図書館サービスに対する意見をいただくため、10 人の

委員を 2年間の任期で任命するものである。

任期は、令和 3年 6月 15日から令和 5年 6月 14日までである。

 議案第 40号について意見、質問を求める。

 公募委員の新任の方はどの様な人か。

 詳しいことは分からない。

 説明資料の準備をしておいていただきたい。

 どのように選考するのか。また、応募者は何名いたのか。

 3 名応募いただき、2 名を採用した。応募用紙の他に「私の考える図書館像」を

テーマに作文を提出いただき、社会教育課長、高田図書館長、直江津図書館長が採

点し、上位から任命した。

 職業を知りたいのではなく、この方を選んだ理由など選考の経緯を知りたいの

で、説明できるようにしておいていただきたい。

それでは、議案第 40号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

議案第 41 号上越市青少年健全育成センター運営協議会委員の委嘱及び解任につ

いて、説明を求める。

 上越市青少年健全育成センターでは、センターの運営に関する事項を協議するた

め、条例で運営協議会を置くこととしております。

3 月教育委員会定例会において、退職に伴い 1 名の委員を解任し、このたび新たに

1 名の委員を解任するにあたり、上越市小学校長会と中学校長会からの推薦を受

け、2名の委員の委嘱を行うものであります。

任期は、令和 3年 6月 1日から令和 4年 5月 31日までであります。

 議案第 41号について意見、質問を求める。

 意見、質問なし

それでは、議案第 41号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

 5

スポーツ推進課長  （非公開）

閉会宣言      午後 2時 30分

 令和 3年 6月 28日

           上越市教育委員会

              教育長      早川 義裕

              会議録署名委員  大谷 和弘